1) Modus, quo aquae hujus quantitatatem definiunt, peculiaris est. Vocant: *bocca d'aqua*. Cfr. J. Ferrori: Del orizione del modo concui sono formate del boche, che estragano l'aqua. Milano, 1830. p. 85-90.

2) Lex 20 Aprilis 1804.

3) Cfr. Mittermayer. Zeitschrift für Ausland. Gesetzgebung, X, p. 335.

4) Codice civile di Sardegna, Art. 560; et ad hunc Pastore commenti del codice civile. Torino 1839. V. III, p. 53.

aqua, qua ripae habitantes utuntur, praexcepta magis certa dedit, haec jura atque officia praediis imposita accurate ordinantur. 1)

Secundum eam ripam habitans ei, qui suum praedium irrigare cupit, partem praedii, huic rei necessariam, cedere debet. 2)

An jus ejus aquae praecurrentis adhibendae ad irrigationem praescribi poterit?

An fieri potest, ut, si unus riparum incolarum per 30 annos omni aqua usus sit, eo ceteris abstulit jus, quo postea ea aqua ad irriganda praedia utendi, etiamsi ipse non amplius utatur? E. g. quum dominus praedii ad aquam fluentem siti molam habet, quae per 30 annos omnem aquam prorsus consumpsit, an tum dominis praediorum superiorum adhuc licebit, hoc flumen ad praedia sua irriganda adhibere?

Hac de re varii scriptores varias sententias propugnare solent, quarum eam defendo, quam doctissimus David 3) pronuntiavit. — »La possession,” inquit ille, »du propriétaire de l’usine, n’est pas, par elle seule, une contradiction à la faculté, qui appartient aux riverains supérieurs. Ils n’auraient pas pu s’opposer à la construction de l’usine en vertu du droit à l’irrigation, qui leur appartenait et dont ils pouvaient eventuellement user. Et dès lors, s’ils n’avaient aucun moyen pour empêcher l’établissement de l’usine en vertu de

1) Codice Civile art. 622, et ad hunc: Pastore commenti V. III, p. 233.

2) Saeculo jam XVI hoc praceptum invenimus in Pedemontio valuisse.

3) Traité de cours d'eau, V. II, p. 36.

leur droit, cet établissement n'a pas pu prescrire ce droit. Il paraît donc raisonnable de dire que ceux, qui ont souffert l'établissement et le jeu d'une usine, ne sont pas censés avoir renoncé à leur droit à l'usage des eaux."

Jus enim aquae utendae necessario conjunctum est cum jure ejus quantitatis diminuenda atque cursus retardandi, si modo omnis abusus absit.

Juris illius termini non adeo extendi debent, ut domini praediorum inferiorum, prorsus aquae usu privati sint. Aqua vero est donum naturae, quod quisque, cui utile esse potest, jure impetravit. Unicum discrimen in eo positum est, quod praediorum situs sponte facit, ut alter aquam ab altero recipiat. Unusquisque ea uti potest, si tamen alterum ab ejus usu non prohibeat; lex usum quidem concedit, at abusum vetat.

Cujus praedium perscinditur ea aqua, is hac uti potest etiam in spatio intermedio, quod aqua percurrit, si modo loco, quo praedium ejus esse desinit, aquae cursum naturalem reddat. (Art. 776, alin. 2 C. C. N).

In hoc igitur casu utraque fluminis ripa ad eundem dominum pertinet, cui jus competit:

1º. Aqua ex eo flumine utendi, alio quoque modo quam hauriendo; 1)

2º. Aquam per fistulas derivandi, ut praedium suum irriget; ut rotam molarum moveat; aut ad quemlibet usum, licet sic agendo omnem aquam consumat 2).

1) L. 2, D. de rivis. (43, 21).

2) L. 26 D. de damno infecto. (39, 2). L. 10, C. de servit. et

Qui vero ripam inferiorem inhabitat non debet eo casu, si inter eos nil convenit, aut per usucaptionem non jus aliquod acquisivit, ei, quo superiorem habitat, usum aquae molestum facere, nec partem ejus exigere. Praeterea, qui aquam sic dividere vult, frustra modum quaeret.

Gesterding 1) dat domino, cuius praedium ad ripam jacet non tantum jus aqua ex flumine utendi, sed etiam cursum fluminis mutandi.

Attamen ex art. 675 C. C. N. equidem argumentum peto, ut doceam cursum naturalem mutare 2) ei non licere. Praeterea debet aquam, quae ei *in solo* non amplius necessaria est, flumini reddere et quidem ibi, ubi dominium vicinum attingit. Hoc officium immediate sequitur ex eo, quod naturalis aquae cursus inviolabilis est, tum ex praecepto, quod L. 1, § 4, D. *de aqua et aqua pluv.* continetur; »neminem scilicet, ut suum praedium melius reddat, vicini conditionem deteriorem reddere debeat.”

Aquam in proprium praedium ducere domino omnino licet, at vero aquam supervacuam ex flumine eximere non potest, nec magis ducere ad vicinos, quorum prae-

aqua. (3, 34). L. 1. § 11, 15 et 21, D. *de aqua et aquae pluv.* (39, 3). — Cfr. von Bülow und Hagemannsche Erörterungen. Vol. I, Erört. III, p. 53—57.

1) Archiv für die civil. Praxis, V. III, p. 63.

2) L. 1, § 13, D. *de aqua et aquae pluviae* arc. (39, 3.) „Item sciendum est, hanc actionem vel superiori adversus inferiorem competere, ne aquam, quae natura fluat, opere facto inhibeat per suum agrum decurrere, et inferiori adversus superiorem ne aliter aquam mittat, quam fluere natura solet.” — Totus titulus Codicis „ne quid in flumine publico fiat.” (43, 13).

dia ad ripam non sita sunt; — hoc enim vel fontis domino non licet, — nec debet facere, ut per aliam viam, quam alveum naturalem ad praedium vicinum (quod quoque ad ripam situm est) fluat.

Quaenam jura habent domini praediorum, emporiorum et fabricarum circa aquam, quae eorum dominia praeterfluit?

Omnis pariter jus eo utendi habent; neque unus, aut alter aquam in suo dominio habet. Commodum, quod inde cupiunt quidem diversum, jus tamen idem est. Res, quibus egent, differunt quatenus diversum industriae genus exercent; est autem haud impossibile, eos suis juribus invicem consulere et aliorum commodis non nocere.

Ex fundorum latitudine, qui irrigandi sunt, tempus irrigationi necessarium definiri debet, per quod tempus omnes, jus ad aquam habentes, eam sumere debent; et hoc quidem ita, ut tempore definito praeterlapso, aqua suum cursum naturale denuo recipiat. Haec conditio, domino imposita, quod aquae cursum naturale reddere debet, postquam ad irrigandum adhibuit, bene animadvertisenda est.

Hoc praeceptum eum obligat ad scrobicula et fistulas ita ponenda aut struenda, ut omnis aqua, quae praedio necessaria non est, per ea decurrat, sive ad flumen publicum, sive ad proximum praedium inferius. Verum non licet ei aquam ita ducere, ut in palude evanescat, et sic cursum naturale amittat.

Is, qui utriusque ripae aquae fluentis dominus est,

obicem aquarium ponere potest, ut aquam colligat, deinde in scrobicula, in praedio posita, mittat. Talis autem obex aquarius aut sepimentum, in aqua positum, non debet ita constructum esse, ut aqua nimium exsurgat, inundationis caussa fiat atque praedia superiora aqua tegat.

Quando unius tantum ripae dominus est, non potest, nisi domino alterius ripae consentiente, obicem aquarium struere.

Domini praediorum ripae confinium, praeter jus irrigationis, alia quoque jura habent; e. g. jus piscandi, jus colligendi arundinem et herbam, quae in aqua crescit; jus arenae ex flumine sumendae, iis competit, si modo aquae cursum non ita mutent, ut aliis eo nocerent.

Jus alluvionis, quod habent ii, qui ripam fluminum innavigabilem vel flumen navigabilem habitant, prorsus idem est.

Insulae et vada per alluvionem exsiccatæ, quæ in fluminibus innavigabilibus inveniuntur, pertinent ad dominum ejus ripæ, ad quam oriuntur. Quando vero insula non ad unam ripam nata est, tum inter dominos utriusque ripae dividenda erit, ita ut, linea per medium flumen ducta, singulas partes tribuat. (Art. 644, C. C. N.).

§ VI.

DE JURE PISCANDI DOMINIS TRIBUTO.

Jus piscandi tantum dominis praediorum aquae confinium competit. Ab illo jure privari non possunt 1). Quisque vero dominus talis praedii, jus suum piscandi, alii cedere potest, sed non in perpetuum, nisi hoc fiat in servitutis modum, praedii vicini gratia. Animadvertisendum est, talem servitutem, quippe non continuam, id est, quae non exerceri potest, nisi hominum ope, non acquiri posse per usucaptionem; — imo titulus adesse debet.

An domini talium praediorum possunt piscari, quemadmodum volunt et conductores eorum praediorum excludere?

Nonnulli hac de re suo judicio litem esse opinantur;

1) Art. 641 C. C. N. — L. 16, D. de servit. praed. rust. (8,3).
L. 3, § 1; L. 5 § 3; D. de acquir. rer. domin. (41,1). — § 14
Instit. de rer. divis. (2, 1.).

lex vero, qua venatio et piscatio regitur, dicit: »si jus piscandi locator expressis verbis sibi non retinuerit, id conductori competere.” 1)

Quoad molae conductorem aliter se res habet. Jus piscandi in aqua, qua rota movetur, non habet: hoc enim jus domino soli competit.

Qui usumfructum habet aquae praedii qua continetur, etiam usumfructum habet venationis et pescationis (art. 821, C. C. N.).

Quod vero pertinet ad jus piscandi in aqua, quae dominium commune percurrit, hoc singuli per se exercere non possunt, nam est omnium, debet ergo locari.

Domini praediorum, quae sibi opposita ad eandem aquam sita sunt (qualis aqua non pertinet ad genera in art. 577 et 579 C. C. N. memorata), singuli inde a sua parte usque ad medium aquam pescari poterunt; si modo non noceant juribus, sive possessione, sive titulo acquisitis. Est enim genus communionis inter dominos utriusque ripae, quam nos *mandeelheid*, Francici vero *mitoyenneté* vocant.

Legislator Francicus huic rei providit per legem 15 m. Aprilis, anni 1829, latam. 2)

Jus piscandi in canalibus privatorum competit solis

1) Legis de pescatione et venatione latae, artic. 2, al. 2.

2) Loi de 15 Avril, 1829, art. 2.

„Dans tous les rivières et canaux, autres que ceux, qui sont désignés dans l'article précédent, les propriétaires riverains, auront, chacun de son côté le droit de pêche jusqu'au milieu du cours de l'eau, sans préjudice des droits contraires établis par possession ou titre.”

dominis, qui ad ripam habitant, hoc jus sibi vindicare non possunt. 1)

Universe nemo piscari potest, qui non observet legem de pescatione et venatione.

Illicitum esse oportet cannabem vel linum in fluminibus aut rivis, in quibus pisces vivunt, macerare.

1) Cfr. Loi de 15 Avril 1829, art. 1, juncto art. 2.

„Le droit de pêche sera exercé au profit de l'Etat.

1^o. Dans tous les fleuves, rivières, canaux et contrefossés navigables ou flottables avec bateaux, trains ou radeaux et dont l'entretien est à la charge de l'Etat ou de ses ayants cause.

2^o. Dans les bras, noues, boires et fossés qui tirent leurs eaux des fleuves et rivières navigables ou flottables dans lesquels on peut en tout temps passer ou pénétrer librement en bateau de pêcheur, et dont l'entretien est également à la charge de l'Etat.

Sont toutefois exceptés les canaux ou fossés existants, ou qui seraient creusés dans les propriétés particulières, et entretenus aux frais des propriétaires.

§ VII.

QUOMODO ET PER QUOS LITES, QUAE DE AQUAE
USU EMERGERE POSSUNT, DIRIMENDAE SUNT.

Judex de litibus inter dominos de aqua ortis judicaturus bene rationem habere debet agriculturae et dominii 1); in omnibus omnino casibus ei observanda sunt edicta peculiaria et localia, quae aquae cursum et usum spectant.

Judex revera difficile officium habet; observare enim debet tria praecepta diversa, quorum in multis casibus pariter rationem vix habere poterit.

Articulus 677 C. C. N. haud multum differt ab articulo 645 C. C. F.; in quibusdam tantum casibus ab eo recedit. Legislator Francicus aequo ac noster dicit, agriculturae commodum inviolabili juri dominii accommodandum esse; deinceps addit: »*et dans tous les*

1) Legis Fundamentalis, Art. 147 (C. C. N. 625).

cas" rel. — Haec verba legislator noster vertit sic: "en *in allen gevalle*."

Mihi quidem videtur, licet idem dicere voluerit legislator noster, quod Francicus, tamen aliud quid dixisse. Verba "in allen gevalle" in hoc articulo, ex mea sententia, significant, "vóór alles," ac si legislator significare voluisse, judicium: antequam agriculturae commodum et jus inviolabile dominii respiceret, edicta localia atque peculiaria observare oportere, cum enunciatum, "dans tous les cas," bene versum, non significet, "in allen gevalle," sed "in alle de gevallen" i. e. in omnibus casibus, in quibus inter dominos praediorum confinium lis de aqua oritur.

Praeceptum legis Franciae multo potius, quam nostra esse mihi videtur. In nostra enim ea verba, "in allen gevalle" dictum in priori parte artic. 677 plane subvertit. Merito tamen in fine articuli 677 vox "hoogte" posita est, quae in art. 645 C. C. F. non invenitur,

Ignotum non est Imperatorem Franciae, cum Codex Civilis promulgaretur in mentem habuisse in Codice Rurali, 1) praecepta de proportione usus aquae dare. Hic tamen peculiaris ratio animadventenda est. Cum enim codex civilis promulgaretur, quoad aquae usum tantum sermo erat de navigatione et de praediorum fundorumque irrigatione. Propter conditionem in qua Francia eo tempore versabatur parum animadversa fuit vis, quae aqua in fabricarum usum vertendae excitari posset, et sic explicandum est in art. 645 C. C. F. tribunalibus tantum mandatum fuisse, cum dominis de

1) Projet de Code Rural avec les observations des commissions consult. pour le projet. Paris, 1830.